Vers. 39. Orans — sicut tu. Dicens: Si possibile est, transeat a me poculum istud, humanum demonstravit timorem, poculum vocans mortem. Dicens autem, Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu, docuit quod, natura licet retrahente, sequi oporteat Dei voluntatem illamque propriæ voluntati præponere, tanquam maxime utilem. Quod vero ait: Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu, planius restitutus Lucas dicens: Ve-

⁵¹ Marc. xiv, 33. ⁵² Luc. xxii, 41.

Variæ lectiones et notæ.

(48) Hæc uterque codex habet in margine, A quidem paulo inferius, B hoc loco. Caret eo Hen- tonius.

(49) Etiam hæc uterque habet in margine. Apud Hentenium non legitur.

rum tamen non mea voluntas, sed tua fiat" Marcus autem dicit quod orabat ut, si possibile esset, transiret a se hora, videlicet mortis. Et quod dicebat: *Abba Pater, omnia tibi possibilia sunt, transfer poculum hoc a me, sed non quod ego volo, sed quod tu*"⁴⁴. Dictio *Abba* Hebraica est, significans idem quod *Pater*: ideo quoque sua interpretatio apposita est. Quod autem additur, *Sed non quod ego volo, sed quod tu*, defectiva oratio est: *Fiat non quod ego volo, sed quod tu*.

Apud Lucam vero scriptum est: *Pater, si vis transferre poculum hoc a me*⁵⁴; et similiiter est oratio defectiva deficit enim, Transfer. Ut homo autem dicebat, *Si possibile est, hoc est, Quatenus fieri potest; humanum est enim timere (it).* Verisimile est autem omnia per partes dicta esse. Sollemus enim in precationibus unum et idem vario modo dicere.

Vers. 40. *Et venit — sic?* Sic per modum interrogationis legendum est pudore namque affectum. Atqui etiam alii dormiebant. Sed hunc vehementius objurgavit tanquam magis temerarium, dicens : *Sic te promisisti facturum ?*

Vers.40 Non — mecum ? Mecum mori promisistis,
et non potuistis una hora vigilare mecum ? Marcus
autem ait dixisse Petro : *Simon, dormis ? Non po-
tuisti una hora vigilare*⁵⁵ ? Præcipue enim ad illum
direxit sermonem, deinde etiam ad alios.

Vers. 41. *Vigilate — temptationem.* Non vobis ipsis confidatis, neque magna promittatis, sed attendite et orate ne intretis in temptationem. Quidam vero temptationem interpretantur hic de negatione.

Vers. 41. *Spiritus quidem — infirma.* Anima quidem prompta est et audenter accedit periculum; caro vero cum infirma sit, formidat, nec adeo constans est; ideo convenit ne promptitudinem animæ attentes insolecant, sed carnis infirmitatem advertentes modesti sint.

Vers. 42. *Rursus — voluntas tua.* Marcus autem scripsit quod eumdem dixerit sermonem ⁴⁶. Verisimile est ergo et hunc et illum dixisse.